
_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 6 

 

 

 
 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  

AREA PRATESE 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
                 
                    

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI  
N. 22 DEL 14 NOVEMBRE 2018 

 
OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATA PER PROGETTO  “IL TERRITORIO E IL 
CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO”  DECRETO DIRIGENZIALE 
REGIONE TOSCANA N. 13442 DEL 13.08.2018 -  

 
L’anno DUEMILADICIOTTO e questo giorno QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle 
ore  14,30 nella sala conferenze della SdS si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute 
convocata nelle forme previste dallo Statuto. 
 
Allegato in atti: Progetto “Il territorio e il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico” 
 
 

Ente 
rappresentato 

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana 
Centro  

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega 
del Direttore 
Generale della 
AUSL Toscana 
Centro  

33,33  
 
x 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,32 x  
Comune di 
Montemurlo 

Mauro Lorenzini Sindaco 4,91  
x 

 

Comune di 
Cantagallo 

Maria Martano Assessore delegato 0,82  
x 

 

Comune di 
Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 3,82  
x 

 

Comune di Poggio a 
Caiano 

Maria Teresa Federico Assessore delegato 2,61  
x 

 

Comune di Vaiano Giovanni Morganti  Su delega del 
Sindaco di Vaiano 

2,62 x  

Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 x  
 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
Firmato in originale 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Vania Mariotti 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli 
Firmato in originale 
__________________________________ 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 6 

 

Presiede la seduta  Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS; 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 6 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,  
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano 
e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Richiamata la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 17 del 20.06.2014 con la quale l’Assessore 
alla Salute e alle Politiche Sociali del Comune di Prato,  Luigi Biancalani, viene eletto Presidente della 
Società della Salute Pratese;    
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 17 del 20.06.2014 con la quale è stata eletta la Giunta 
Esecutiva; 
 
Visto il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale 
individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS,  con  la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera area pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera area 
pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e  una Convenzione tra la SdS Area Pratese 
e i Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, le quali andranno entrambe in 
scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stato approvato un atto di 
indirizzo per avviarsi nel più breve tempo possibile, presumibilmente dal 01 Gennaio 2019, alla 
gestione diretta da parte della SdS; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un 
crono programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 771 del 9 luglio 2018  avente ad oggetto 
“Approvazione Piano regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo – Modifiche e integrazioni alla 
DGRT 755/2017” che predispone, su approvazione del Ministero della Salute del 04/05/2018, nota 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 6 

 

DGPRE/0013289-P, il sopra riportato Piano di Attività, indicando azioni di prevenzione sia a 
carattere regionale che locale, azioni di formazione e azioni di monitoraggio e ricerca rivolte al 
contrasto della diffusione del gioco d’azzardo patologico, sull’intero territorio regionale e 
coinvolgendo tutti i soggetti attivi sul territorio, per specifica competenza; 

 
Visto il Decreto Dirigenziale RT n. 13442 del 13.08.2018 con oggetto “DGRT 771/2018 –
Approvazione Piano regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo Modifiche e integrazioni alla DGRT 
755/2017 – Modalità di attuazione delle azioni di Piano e assegnazione risorse ai soggetti pubblici” 
che, in attuazione della Delibera di Giunta regionale toscana n. 771 del 9 luglio 2018: 
 

• dispone l’assegnazione delle risorse ai soggetti pubblici (Agenzia Regionale di Sanità Toscana, 
Società della Salute e Aziende USL) per la realizzazione delle azioni previste dal Piano 
regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo approvato dalla citata Delibera 771/2018 così come 
dettagliatamente indicato nell’allegato “A”; 

 
• invita i soggetti pubblici destinatari delle risorse a presentare un progetto esecutivo per la 

realizzazione della propria azione entro il 30 settembre 2018; 
 

• definisce le modalità di liquidazione delle risorse assegnate; 
 

• prevede che le azioni debbano svolgersi e concludersi nell’arco temporale di un anno salvo 
eventuali necessità legate alla specifica tipologia dell’azione; 

 
• prevede l’attivazione di un tavolo tecnico che includa il Responsabile del Settore regionale 

“Organizzazione delle cure e percorsi di cronicità”, o suo delegato, e i Referenti aziendali per 
il contrasto al gioco d’azzardo che, con il supporto dell’Agenzia Regionale di Sanità della 
Toscana valuti la coerenza e l’efficacia dell’attivazione operativa dei progetti presentati; 

 
• rinvia a successivi atti la definizione delle modalità di attuazione e assegnazione delle risorse 

per la realizzazione delle azioni di Piano che prevedono il coinvolgimento del terzo settore e il 
supporto tecnico scientifico di ANCI Toscana; 

 
• rinvia a specifici accordi la definizione delle modalità di attuazione e di assegnazione delle 

risorse dei progetti di formazione e ricerca previsti nel Piano di contrasto al gioco d’azzardo; 
 

• approva la relativa modulistica per la comunicazione di avvio delle attività,  per il pagamento 
del contributo assegnato e per la rendicontazione delle spese sostenute; 

 
Dato atto che con il sopracitato Decreto Dirigenziale RT n. 13442 del 13.08.2018 è stata  assegnata a 
questa Società della Salute la somma di € 67.707,06 per la realizzazione del Progetto,  a suo tempo 
presentato, “Il territorio e il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico”; 
 
Visto l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile; 
 
Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 
 
Visto l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i 
quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 6 

 

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 
 
Ciò premesso e considerato 

 
 

DELIBERA 
 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 

 
1. di approvare le premesse del presente atto; 
 
2. di accertare in entrata la somma di € 67.707,06  assegnata  dalla  Regione Toscana a questa 

Società della Salute Area Pratese con Decreto Dirigenziale RT n. 13442 del 13.08.2018 per la  
realizzazione del Progetto “Il territorio e il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico”, 
conservato in atti del presente provvedimento;  

 
3. di individuare quale struttura di riferimento per la realizzazione del Progetto la UFC 

Farmacotossicodipendenze della Ausl TC e di individuare quale Referente Tecnico/Scientifico 
per l’attuazione e il monitoraggio delle attività progettuali  la Dott.ssa Antonella Manfredi 
Direttore Area Dipendenze e della UFC Farmacotossicodipendenze Ausl TC; 

 
4. di individuare quale Referente Amministrativo responsabile del procedimento e referente per 

il monitoraggio, la verifica e la rendicontazione delle spese, la Dott.ssa Cristina Maggini – SOS 
Servizi amministrativi per territorio e sociale Prato;  

 
5. di riservarsi, sulla base del progetto di dettaglio in corso di predisposizione,  con successivo 

atto, la destinazione della somma assegnata;   
 
6. di trasmettere il presente atto agli Enti che compongono il Consorzio; 

 
7. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Coordinatore del Comitato di Partecipazione e al 

Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati; 
 

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 
 

9. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 
durata di 15 giorni consecutivi; 
 

10. di dare atto che il presente atto diventa esecutivo a decorrere dall’undicesimo giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 6 di 6 

 

Deliberazione della Assemblea SdS n. 22 del 14.11.2018  
 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
 
            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE 
              Luigi Biancalani                                                                           Lorena Paganelli 
             Firmato in originale                                                                          Firmato in originale                                                                                                                               

 
PUBBLICAZIONE 

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS) 
 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Pratese 
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 

  
ESECUTIVITA’ 

 
Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi 
dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 
 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  
18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……… 

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese 
                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli 

 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE 
	AREA PRATESE

